
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
SETTORE 

RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni 
 
 

Ordinanza 2026-63 del 22/01/2026 
 
 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA TEMPORANEA PER SPOSTAMENTO SPERIMENTALE "MERCATO 
SETTIMANALE DEL LUNEDI'" DAL 09/02/2026 AL 09/02/2027 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
 
  
 
Premesso che il Settore Pianificazione Territoriale – Servizio commercio – con Delibere di Giunta 
Comunale  n. 626/2025 e  1/2026, Determinazione 2026-55 e seduta pubblica del 19/01/2026 di 
assegnazione posteggi (P.G. 12495/2026)  ha definito  lo svolgimento del “Mercato settimanale del 
Lunedì” in forma sperimentale,  in  Piazza XXIV Maggio, Corso Vittorio Veneto e aree limitrofe; 
 
Accertata la  necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti 
relativi alla disciplina della circolazione al fine di predisporre allestimenti delle strutture;  
 
Visto che a seguito della seduta pubblica di assegnazione posteggi del 19/01/2026, sono stati 
destinati solamente sette posteggi, da collocarsi tutti all’interno dell’anello di Piazza XXIV Maggio; 
 
Sentito  il Commissario Responsabile del Reparto di  Polizia Commerciale; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7, 9 e 38 comma 3° del D.L.vo 285/92 e s.m.i.  
  

O R D I N A 
 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 

- Piazza XXIV Maggio (anello interno): istituzione del divieto di fermata e  circolazione 
a tutti i veicoli  ad eccezione dei mezzi autorizzati degli operatori commerciali su 
area pubblica partecipanti  al  suddetto mercato.  

- Piazza XXIV Maggio all’intersezione con la via Podgora, all’ingresso dell’anello 
interno della suddetta Piazza: istituzione di divieto di fermata. 

 
 

TALI  PROVVEDIMENTI AVRANNO  EFFICACIA TUTTI  I  LUNEDI’  DALLE ORE  06.00 ALLE 
ORE 16.00, DAL 09/02/2026 AL  09/02/2027. 
 
 
La collocazione e il costante corretto posizionamento della segnaletica verticale è  a  cura  
del 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

Servizio Segnaletica del Comune di Ferrara. 
 
I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici non meno di 48 ore prima 
dell'inizio 
della Manifestazione; contestualmente, dovrà essere comunicato  al Comando di Polizia Locale, 
tramite mail all’indirizzo comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it , il numero di targa dei veicoli 
in sosta nel momento di installazione dei suddetti segnali stradali. 
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati 
durante il 
periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi. Ultimata la 
Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere immediatamente 
rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste 
dall'art. 32 del 
D.P.R. n. 495/92. 
 

SOSPENDE 
 
 
per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 
ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 

 
 
 

• All’Ufficio Stampa  
• Al Servizio Commercio 
• All'Informacittà  
• Alla Segnaletica  
• Alla Questura di Ferrara  
• Al Comando Compagnia Carabinieri  
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
• A Hera 

 
 
 
 
 
Atto redatto da Ist. Ammin. Chiara Nasci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

 
 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

Michele Maietti / InfoCert S.p.A.   


